A disputa exclusiva e/ou reserva de cotas para microempresa e empresa de pequeno porte, na forma
da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não será será aplicada, pelos seguintes
fundamentos:

A presente contratação dar-se-á por lote único, composto por dois itens, cujo valor estimado foi de R$
253.311,00 (duzentos e cinquenta e três mil e trezentos e onze reais), conforme constante deste TR e
orçamento estimado, e, excendendo o montante descrito no incico I do art. 48 da LC nº 123/2023, afasta a
disputa exclusiva para ME e EPP. 

Ademais, quanto à destinação de cota de até 25%  do objeto a ser contratado para as ME e EPP, nos termos